Per questo caxo seguito, invero ho abuto gran danno, da ducati 400 in suso, per haver perso tuto l'artimon, la mezana, la tenda, el copano, assai remi, brusado tuto el castelo, brusato et la banda destra, gomene da garidar, fuste et tute le sartie de la mezana, con altri dani et manifesti pericoli di fuogo. Tre volte el fuogo introno nel pizuol, et do in giava da prova. Dio, per la sua bontà, non ha volesto tanto male. Beneto ha perso quasi tuta la sua roba, per esser stà el suo forzier sopra el castello. L'è romaso con una vesta sola et uno per di calze. Idio rengraziato che l'è scapolato et sano! Sta benissimo et di bona voglia. In questa terra, nulla si fa per esser intradita senza uno soldo. In Candia, a dì 10 lujo 1497.

Vostro cugnado, ALVISE ZORZI.

A tergo. Magnifico et clarissimo equiti domino Hieronimo Georgio cugnato, uti patri honorandissimo, Venetiis.

A Pisa. Acadete in questi giorni chome, per esservi il morbo grande et la terra quasi abandonata, alcuni ladri danizavano molto, et per la signoria di Pisa et li ufficiali a la justicia deputati feno le debite inquisitione per vegnir in la verità. Et pur ne fo discoperti alcuni, parte de' qualli, redutosi in caxa di uno citadino primario de lì chiamato domino Francesco Bernardin da l'Agnelo cavalier, *alias* stato per quella comunità orator in questa terra, et volendo li ufficiali andar in la dita caxa per pigliarli, par dicto [733] citadino non volesse, *imo*, non stimoe pene né altro che li fusse imposto. *Unde*, parve molto mal facto a li signori regeva *tunc* Pisa, che questo, che di obedientia doveva esser norma agli altri, avesse usato tal modi. *Unde*, mandono a retener lui, et subito scrisseno a la Signoria comandasse quello volleva facesseno. Et li fo risposto dovesseno punirlo et asolverlo come a l'horo signori piaceva, perché, in fato di justicia nostri non se impazava; ma *solum* in mantegnirli in libertà et a la gubernatione dil stato l'horo, juxta le promesse fate. *Unde*, hessendo dicto ci-

tadin in presone, par si amalasse, overo per mancho scandalo fusse atosigato. *Tandem*, hessendo grievae amalato, fo lassado andar a caxa soa, et morite. Et questa cossa ho voluta qui scriver *non sine aliqua causa*.

In questa terra era pur alquanto di carestia di formenti, et le farine in fontego di comun, a dì 18 avosto, valse l. 6 el ster. Or li proveditori a le biave cerchava, mediante li marchadi, che non fusse questo anno carestia, et voleva far con alcuni spagniuli, *videlicet* Zuam Beltrame et altri. Ma, non si volendo meter a priexy honesti, non parse al collegio che fosse facto dicti marchadi. Et per via de Cicilia se intese, de lì esser qualche disturbo, fosse levà le trate: che saria stato una pessima nova; ma non fu cussì. Ben par che quel vice re voleva fosse li formenti comprati per una man, et questo fece per esser stà instigato da questi marani spagnioli erano quivi. *Unde*, la Signoria nostra li scrisse lettere in bona forma, et cussì l'orator yspano era in questa terra, siché non seguite altro, et li merchadanti nostri ne comprava. La caxon che mosse la Signoria a non far altri merchadi, perché volevano l. 8 dil ster, fo questa, con speranza che fusse averte le trate dil Turcho da le Scalosie che erano serate, et el Sagudino era andato a Constantinopoli a dimandar la trata, per la qual via ne farebe gran quantità di formenti al bisogno. Poi fo mandato alcune nave in Cypri a cargar di formenti, donde se intendeva era grande abondantia. *Tamen*, in questo tempo, universalmente le biave erano care, non perhò più di l'usato; ma Idio non voglia, che dubito questo anno sarà gran carestia, per esser stà pochissimi megii in questa parte, per haver in qualche parte tempestado et poi esser state gran secure, che fo cossa molto contraria ai megii. In brexana, la soma valeva ducati 2, che non è memoria valesse tanto. A dì 24 avosto, vene lettere di Spagna di ultimo lujo et primo avosto, molto fresche, venute in 23 zorni per mar fino a Zenoa, perché per terra, *licet* [734] fusse trieva, non poteva vegnir corieri. Se intese molte particolarità, per le qual fo ordinate gran streteze. *Tamen*, la conclusione era, che li oratori stati in colloquio a quelli confini di Franza con li oratori francesi, non erano in alcuna difinitione o parlamento buono di adattamento, *imo*, che le cosse non erano in asetto, et che si diceva che il *roy* haveva fato preparamento di ducati 400 milia per passar in Italia a recuperar il suo regno, et che quasi la trieva era rota perché francesi haveva preso alcune barze spagnarde.